
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРБУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

29.08.2013 г. с. Тербуны № 1 0 1

Об утверждении положения «О порядке 
определения платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход 
за детьми в образовательных организациях, осваи
вающих образовательные программы дошкольного 
образования в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность»

В соответствии с законом Российской Федерации от 29.12.2012г. № 
273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, в целях обеспечения 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного образования в образовательных организациях, 
создания условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 
руководствуясь Уставом Тербунского муниципального района Липецкой 
области администрация Тербунского муниципального района, 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке определения платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми, осва
ивающими образовательные программы дошкольного образования в орга
низациях, осуществляющих образовательную деятельность (приложение).

2. Признать утратившими силу постановления администрации 
Тербунского муниципального района Липецкой области от 10.02.2009 года 
№ 12, от 11.12.2009г. №152, от 13.04.2012г. № 54, от 24.07.2012г№ 111.

3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете Маяк.
4. Отделу информатизации (Вахитов Р.З.) разместить данное поста

новление на официальном сайте администрации Тербунского муници
пального района.

5. Постановление вступает в силу с 01.09.2013 г.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администраци#1||:брского муниципального района 
С.Н.Барабанщикова.

Глава администрации района С.В.Иванов



Приложение
к постановлению 
администрации района 
от 29.08.2013г. № 101

Положение
«О порядке определения платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность
1. Общие положения.

1.1 Настоящее Положение о порядке определения платы, взимаемой 
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательную программу дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее - 
Положение) разработано в целях обеспечения государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошколь
ного образования в образовательных организациях, создания условий для 
осуществления присмотра и ухода за детьми

1.2. Действие настоящего положения распространяется на все виды 
образовательных учреждений, осуществляющих присмотр и уход за 
детьми.
2. Размер ежемесячной платы.

2.1. Размер ежемесячной родительской платы за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательную программу дошкольного 
образования в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность составляет 100 процентов от затрат на присмотр и уход за 
детьми.

За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и 
детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с 
туберкулезной интоксикацией, обучающимися в образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, родительская плата не взимается.
3. Компенсационные выплаты за присмотр и уход за детьми, осваива
ющими образовательную программу дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность.

3.1. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, 
посещающих образовательные организации, реализующие образователь
ную программу дошкольного образования, родителям (законным предста
вителям) выплачивается компенсация в размере, устанавливаемом норма
тивными правовыми актами субъектов Российской Федерации:

на первого ребенка - в размере 20 процентов; 
на второго ребенка - в размере 50 процентов; 
на третьего ребенка и последующих детей - в размере 70 процентов 

от среднего размера родительской платы, установленной по Липецкой
области.



3.2. Многодетным семьям ежемесячно предоставляется дополни
тельная компенсационная выплата за присмотр и уход за детьми в 
следующем размере:

- 80 процентов от фактически внесенной суммы - за первого ребенка;
- 50 процентов от фактически внесенной суммы, - за второго ребенка;
- 30 процентов от фактически внесенной суммы - за третьего ребенка 

и последующих детей.
4. Льготы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательную программу дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность.

4.1. Льгота по оплате за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образо- вательную программу дошкольного образования в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, в размере 100% 
предоставляется в случае, если:

-оба родителя инвалиды 1 и 2 группы;
-родитель - участник боевых действий.
4.2. Льгота по оплате в размере 50% за присмотр и уход за детьми, 

осваи- вающими образовательную программу дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность от установ
ленных размеров:

- малообеспеченным семьям;
- семьям, в которых потерян один из родителей (на ребенка 

назначается пенсия по случаю потери кормилица, либо такое право 
имеется).

4.3. Льгота по оплате предоставляется ежегодно на основании 
заявления родителей (законных представителей) и документов, подтверж
дающих наличие у семьи права на льготу.

5. Оплата за присмотр и уход за ребенком производится по 
фактическому количеству дней его пребывания в образовательной 
организации, осваивающей образовательную программу дошкольного 
образования.


